
 
      

      

 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 

DELIBERAZIONE N. 15  
 

                                           
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE GETTONE DI PRESENZA SPETTANTE AI 

CONSIGLIERI COMUNALI PER L’ANNO 2014 – INVARIANZA DELLA 
SPESA L. 56/2014. 

 
L’anno duemilaquattordici addì sette del mese di luglio alle ore  21,00 nella Sala delle 
adunanze consigliari. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 
 
All’appello risultano: 
 

N. 
d’ord. 

Cognome e Nome Presenti Assenti 
 

 
 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 

 

 
 

TRAVERSO Marco  
ALLIANO Giovanni  
DIVANO Agostino 
BOTTARO Luigi 
VACCARI Caterina 
MONTECUCCO Angelo 
ALIANO Sabrina 
TORTAROLO Sandro 
MASSONE Alessia 
FIRPO Gian Carlo  
FRISONE Mattia 

 
                                                                  

                                                                                      Totali  
         

 
       

 
 

X 
X 
X 
X 
 

X 
 

X 
X 
X 
X 
 
 

9 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

X 
 

X 
 
 
 
 
 
 

2 
 
 
 
 
 

 
Assiste l’adunanza con funzioni consecutive, referenti e di assistenza, l’infrascritto 
Segretario Comunale Sig.ra LA PEPA dr.ssa Domenica il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli interventi, il Signor TRAVERSO Marco, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto 
al n. 3 dell’ordine del giorno. 

 



 
 

IL CONSIGLIO  COMUNALE 
 
Dato atto che il Comune di Cassano Spinola è stato interessato dalle elezioni 
amministrative del 25 maggio 2014 e che pertanto occorre rideterminare il gettone di 
presenza spettante ai Consiglieri comunali per ogni giornata di effettiva partecipazione alle 
sedute del Consiglio Comunale, ai sensi dell'art. 82 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 e 
s.m.i. (Testo Unico dell'Ordinamento degli Enti Locali) alla luce della normativa di cui alla  
L. 56/2014 (c.d.legge Delrio), contenenti "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni", 
  
Richiamati: 
- il comma 2,  dell'art. 82, del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000, e s.m.i, n, il quale testualmente 
recita:” I consiglieri comunali e provinciali hanno diritto di percepire, nei limiti fissati dal 
presente capo, un gettone di presenza per la partecipazione a consigli e commissioni. In 
nessun caso l'ammontare percepito nell'ambito di un mese da un consigliere può superare 
l'importo pari ad un quarto dell'indennità' massima prevista per il rispettivo sindaco o 
presidente in base al decreto di cui al comma 8. ...” 
-  il comma 8 del medesimo articolo a mente del quale "La misura delle indennità di 
funzione e dei gettoni di presenza di cui al presente articolo è determinata, senza maggiori 
oneri a carico del bilancio dello Stato, con decreto del Ministro dell'Interno, di concerto con 
il Ministro del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione Economica ..."; 
- il Decreto del Ministero dell'Interno n. 119 del 04/04/2000, con il quale sono stati 
determinati i valori economici di riferimento per i gettoni di presenza dei Consiglieri 
Comunali, per l'indennità del Sindaco e degli Assessori; 
- il comma 54 dell'art. 1 della L. 23 dicembre 2005 n. 266, il quale prevedeva la riduzione 
del 10% rispetto all'ammontare risultante alla data del 30 settembre 2005 delle indennità 
degli amministratori locali; 
 
Dato atto che: 
- agli amministratori ai quali viene corrisposta l’indennità di funzione non è dovuto alcun 

gettone per la partecipazione a sedute del Consiglio Comunale, né di Commissioni che 
del Consiglio stesso costituiscono articolazioni interne ed esterne –ex art. 82 - comma 7 
– D.Lgs. n. 267/2000; 

- - la misura dell’indennità di funzione degli Assessori comunali è articolata in rapporto 
percentuale rispetto alla misura della stessa prevista per il Sindaco ( 20% Vice Sindaco 
e 15% Assessori) 

 
Richiamata la deliberazione della Corte dei Conti - Sezioni riunite n. 1/CONTR/12 del 12 
.01 2012, con la quale si stabilisce che "... la disposizione di cui all'art. 1, comma 54 legge 
n. 266/2005 sia disposizione ancora vigente, in quanto ha prodotto un effetto incisivo sul 
calcolo delle indennità in questione che perdura ancora, e non può essere prospettata la 
possibilità di riespandere i valori delle indennità così come erano prima della legge 
finanziaria 2006"; 
 
Vista  la L. 56/2014 "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e 
fusioni di comuni", la quale: 
- all'art. 1 comma 135, dispone che nei comuni con popolazione fino a 3000 abitanti il 
Consiglio comunale è composto, oltre che dal Sindaco, da dieci Consiglieri ed il numero 
massimo degli Assessori è stabilito in due, modificando in tal senso l'articolo 16, comma 
17, del D.Lgs. 13 agosto 2011, n. 138, che limitava a numero 6 i componenti del Consiglio, 
oltre al Sindaco e non prevedeva la Giunta Municipale; 



- all'art. 1 comma 136, prevede che, prima dell'applicazione del comma 135, i comuni 
interessati provvedano, a rideterminare con propri atti gli oneri connessi con le attività in 
materia di status degli amministratori locali, al fine di assicurare l'invarianza della relativa 
spesa in rapporto alla legislazione vigente, previa specifica attestazione del collegio dei 
revisori dei conti; 
 
Vista  la relativa circolare del Ministero dell'Interno - Dipartimento per gli affari interni e 
territoriali del 24.04.2014; 
 
Dato atto che questo Comune, secondo i dati dell'ultimo censimento, conta una 
popolazione di n 1851 abitanti e pertanto si colloca nella fascia dei Comuni con 
popolazione da 1.001 a 3.000 abitanti; 
 
Precisato che per questo Comune (inferiore a 3.000 abitanti) il nuovo Consiglio comunale 
è composto, oltre che dal Sindaco, da dieci consiglieri comunali e il numero massimo di 
Assessori è stabilito in due; 

Considerato che, alla luce  del quadro  normativo sopra esposto ( L. 56/2000, :per 
garantire l'invarianza della spesa, l’importo massimo  del gettone di presenza spettante ai 
Consiglieri  per ciascuna seduta, è rideterminato,  nella misura di € 9,76  a decorrere dal 
26.05.2014, ottenuta moltiplicando  l'importo precedentemente stabilito, di € 16,27, per i 
sei Consiglieri previsti agli attuali dieci consiglieri, applicando la seguente formula (16,27 x 
6/10); 
 
Preso  atto che i Consiglieri comunali di questo ente, da tempi immemorabili, hanno 
rinunciato al gettone di presenza; con la su citata deliberazione per una riduzione della 
spesa pubblica, sebbene di modesta  entità; 
 
Udita la proposta dei Consiglieri comunali di confermare  la propria rinuncia al gettone di 
presenza per l'intero mandato elettivo; 
 
Preso atto della comunicazione del Sindaco, a nome della Giunta, dell'intento di 
confermare, altresì, la sua indennità di carica, nella misura di € 604,92 mensili lordi, già 
precedentemente confermata, con  deliberazione  Giunta comunale  n. 13 del 23.03.2011 
e della volontà espressa dal Vice Sindaco e dall'Assessore comunale di rinunciare  
all’indennità spettante a norma di legge; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli resi dal Segretario comunale e dal Responsabile dell'Area 
Finanziaria, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine, rispettivamente alla 
regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione; 
 
Preso atto dell'attestazione del Revisore dei Conti; 
 
Dopo breve discussione che vede tutti i Consiglieri presenti, partecipi e favorevoli 
all'approvazione della presente proposta; 
 
Con voti favorevoli n.9 contrari n. 0 astenuti n. 0 su n. 9 Consiglieri presenti e  votanti, 
 

D E L I B E R A 
 
1.   Quanto in narrativa costituisce parte integrante del presente provvedimento; 
 
2. Di dare atto: 



- della rinuncia dei  Consiglieri comunali a percepire il gettone di presenza alle adunanze 
consiliari per l'intero mandato elettorale, come avvenuto per il passato; 
- della  conferma dell'indennità di carica spettante al Sindaco nella misura lorda mensile di 
di € 604,92, corrisposta fino al 25.05.2014, in forza della  deliberazione  G.C. n. 13 del 
23.03.2011 
- del vice Sindaco e Assessore comunale  all’indennità spettante, come da sempre; 
 
3. Di dare atto; pertanto, che: 
- in forza di quanto determinato e disposto al precedente punto 2, risulta garantita 
l’invarianza della relativa spesa in materia di status degli amministratori locali come 
prescritto dall’art. 1 comma 136 della Legge 56/2014, come dimostrato, dal prospetto di 
invarianza allegato; 
- la relativa spesa di complessivi € 7.876,06 compreso gli oneri per IRAP, trova 
imputazione per € 7.259,20 all’intervento n. 1.01.01.03 ed € 617,16 all’intervento n. 
1.01.02.07 del Bilancio in corso di redazione;  
 
4. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile dell'Area Finanziaria 
per i conseguenti adempimenti, dando atto che il presente provvedimento atto di indirizzo 
e programmazione ai fini della predisposizione del bilancio di previsione 2014; 
 
5. Di dichiarare ad unanimità di voti, resi con separata votazione, il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile, ai seni dell'art. 134, co. 4 del D.lgs. n. 
267/2000.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 

PROSPETTO INVARIANZA DELLA SPESA – ART. 1 COMMA 136 D.L. 56/2014 
 

 
CONSIGLIO COMUNALE 
 

1. Spesa teorica in assenza di rinunce anno 2013 
( n. 12 Consiglieri)  
Costo gettone di presenza € 16,27 x n.12 = € 195,24 
 

2. Spesa dal 26.5.2014  
 
(Consiglieri n. 10) 

  Riparametrazione (n°6 Consiglieri) 
Costo gettone di presenza € 16.27 x n°6 consiglieri  : 10 = € 9,76 
 

- Spesa non effettivamente sostenuta a seguito di r inuncia  
 
GIUNTA COMUNALE 
 

3. Spesa mensile 2013 (teorica in assenza di rinunce) 
(n° 4 Assessori) 
n° 1 Assessore vice-Sindaco :         € 260,29 
n° 3 Assessori:                               € 585 ,63 

 ( 195,21 ) 
                                               Totale   € 845,92  
      
 

4. Spesa   dal 26.5.2014  
 

         Riparametrazione spesa mensile  
         (n° 2 Assessori) 
          n°1 Assessore vice-Sindaco :        €  26 0,29 
          n.1 Assessore                                €  195,21 

                              Totale              €  455,50 
 

Spesa non effettivamente sostenuta a seguito di rin uncia  
 
SINDACO 
 

5. Spesa mensile anno 2014    €  604,92 
           (confermata dal 26.05.2014) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Letto approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Traverso Marco 

                                                             Il Segretario Comunale 
                                                                                            F.to La Pepa Domenica  
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione:  

(X) è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del 
TUEL 267/200. 

Cassano Spinola, lì   14.7.2014                                              

Visto: Il Sindaco                                                    Il Segretario Comunale 
F.to Traverso Marco                                          F.to La Pepa Domenica 
 
 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 
 
Cassano Spinola, lì                                                    

Visto: Il Sindaco                                                    Il Segretario Comunale 
 
  

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che 
copia del presente verbale viene pubblicata il giorno     14.7.2014 all’Albo Pretorio on-
line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Addì,    14.7.2014                                                                                          
           Il Segretario Comunale 
                                                                                                        
 
 
              
    
 
 
 
 
 



 


